Kαὶ λήψομαι ἀμαυτῷ δύο ράβδους, τὴν μὲν D μιαν ἐκάλεστα Κάλλος, καὶ τὴν ἑτέραν ἐκάλεστα Σχολίσμα, καὶ ποιμανῶ τὰ πρόδοτα.

ΘΘ. Κατὰ πολλοὺς δὲ μὲν τρόπους παρὰ ταῖς θεοπνεύστοις Γραψίς ἡ ράβδος νοεῖται. Ποτὲ μὲν γάρ σημαίνει τὴν βασιλείαν, ὡς διταν λέγηται τῷ Χριστῷ· « Ράβδος εὐθύτητος, ἡ ράβδος τῆς βασιλείας σου. » Ποτὲ δὲ ισχὺν, ὡς ἐν γε τῷ φάντα· « Ράβδον δυνάμεως ἔκποστελεῖ σοι Κύριος ἐκ Σιών. » Ἐκλεμβάνεται δὲ καὶ παιδεῖα, καὶ ἐπιστήμην ἔσθι διτε ποιμαν-

A sum pastor bonus¹⁰. » Ιησῆς autem Judæi mercenarios ut debuerunt non accusarunt: contra, bonum pastorem, qui animam suam pro oriente vita posuit¹¹, mille modis violarunt, lapidantes, exprobantes, et postremo impudens os aduersus ipsuin aperientes. Simil enim cum primoribus suis apud Pilatum alte claimarunt: « Tolle, tolle, erucifige eum¹², » et ipsum sacram sanguinem in capita sua hauserunt. Sic enim rursum aiebant: « Sangris ejus super nos, et super filios nostros¹³. » Idcirco inquit: « Propter hoc non parcam ultra super habitantes terram. » Non enim amplius venia dignata sunt a Deo, sed traditi potius unusquisque in manus proximi sui, et in manus regis sive principis sui. Sustulerunt enim in crucem Emanuelem, et interfeciores Domini, ac pleni omni impietate evaserunt. Nihilominus Deus ad preuentiam eos vocavit, nec illico supplicio est persecutus. Tricesimo autem anno jam elapsi post actum in crucem Salvatorem, pax Judæam deseruit, bellis flagrantem undique, dum urbs urbem invadit, dum cives ubique in contraria studia scinduntur, et bellis intestinis dimicant, ut invicem damni tantum, quantum ab hostibus externis acciperent. Subjugarunt enim Judæorum regionem Romanoru duces fortissimi, et incolis cum urbibus incendio deditis, servitutis eam Jugo subjecerunt. Ast quibus fugae se obtulit occasio, gentium provincias incoluerunt, quod et hodie videamus. Atque hoc, opinor, vult, cum dicit: « Pascam oves occisionis in Chananitide, » id est in Chananæorum regione ac terra. Chananæi gens est, apud quam oves occisionis ad hunc usque diem a Deo pascuntur, aut videntur saitem pasci. **761** Adhuc enim nonnulla secundum legem servant, nec priscos ritus ad unum cernuntur abjecisse. Itaque carnem circumcidunt, et Sabbatum agunt, et alia insuper cordi habent. Et hoc erat nempe a Deo per prophetam dictum: « Et ero illis in sanctificationem parvam in regionibus quo ingredientur illuc¹⁴. » Civilia autem bella per totam Judæam, et in urbe qualibet perspicue commemoravit Josephus, vir eloquens et eruditus, qui Judæorum calamitates tragice descripsit.

Ei assumam mihi duas virgas, unam vocavi Decorem, et alteram vocavi Funiculum, et pascam oves.

LXXIX. In divinis Scripturis variam notionem habet vocabulum *virga*. Aliquando enim regnum significat, ut cum Christo dicitur: « Virga directio- nis regna regni tui¹⁵. » Aliquando robur seu vires, ut ibi: « Virgam virtutis emittet Dominus ex Sion¹⁶. Exponitur item nonnunquam institutio, et scientia pastoritæ. Itaque rursum voce prophetæ Filio dici-

¹⁰ Joan. x, 11. ¹¹ ibid. 15. ¹² Joan. xix, 13. ¹³ Matth. xxvii, 25. ¹⁴ Ezech. xi, 16. ¹⁵ Psal. xliv, 7. ¹⁶ Psal. cxx, 2.

tur: « Pasce populum tuum in virga ³³. » Cæterum in verbis recitatis, virgæ modos pastoralis scientiæ geminumque genus laudabilis institutionis significant. Assumit autem virgas et pastor bonus, qui ponit animam suam pro ovibus, id est Christus, ut in ipsis pascal oves suas. Olim enim (puta antequam hominis natura se vestiret), cum esset Deus et legislator, ex Deo Logos Verbum pascebatur Israelem, veluti una virga legali institutione utens. Sic enim per prophetam eum alicubi alloquitur: « Ego pascebam te in solitudine ³⁴. » Ast postquam nostri similis factus est homo ³⁵, duas virgas asumpsit. Pascit enim, ut adoratores suos, per fidem nimirum justificatos et sanctificatos in spiritu legalibus simul et evangelicis præceptis, non ad boves immolando impellens, neque ut oblationibus secundum legem studeamus nos docens, sed jubens potius, ut cultum in spiritu tanquam incruentum sacrificium celebremus. Conversa est enim et mutata umbra in veritatem: et quæ in figura siebant, characterem, et formam elegantias ³⁶ Christianæ, et evangelicæ vitæ induerunt. Nomina præterea virgis sunt, uni quidem Decor quæ est Testamentum Novum, pulchrum et admiratione dignum, quod Ipse Filius locutus est, « Speciosus præ filiis hominum ³⁷; » alteri Funiculus, id est, pars, ut intelligamus legem solitam erudire separatum Deo funiculum. Scriptum est enim: « Quando dividebat Altissimus gentes, ut dispergeret filios Adam, constituit terminos gentium juxta numerum angelorum Dei, et sicut pars Domini populus ejus Jacob, funiculus hereditatis ejus Israel. » Hisce igitur duabus virgis magnus pastorum princeps oves suas pastorum spondet; et vero spondit. In unam quippe caulam qui ex Israel, et qui ex gentibus erant conduxit, et illis legalem evangelicamque doctrinam in nutrimentum apponit, et quasi quamdam spiritualem herbam fruendam suppeditat, et affatim eos saginat.

λικήν πατέεσιν αὐτοῖς παρατίθεις εἰς τροφὴν, καὶ οἵ τινα πόνησιν πλουσίων.